Biografi al-Alūsī

Al-Alūsī memiliki nama lengkap Abu Al-Fadhl Syihab al-Din al-Sayyid Mahmud Afandi al-Alūsī al-Baghdadi. Akan tetapi, dalam kitab karangan imam al-Dzahabi yang berjudul *al-Tafsīr wa al-Mufasssirūn* menulis Abu al-Tsana' sebagai ganti Abu Fadhl. Beliau lahir di Baghdad, pada tahun 1217 H/1802 M. Beliau merupakan ulama tertua di Irak (Al-Dzahabi, t.t: 250).

Nama al-Alūsī merupakan nama sebuah desa yang bertempat di tengah-tengah sungai Eufrat. Sebab, dari desa itulah nenek moyang al-Alūsī berasal. Ketika beliau berusia 13 tahun, beliau telah disibukkan dengan mengajar dan mengarang. Beliau juga menuntut ilmu dari beberapa guru. Selain menjadi *mufasssir*, beliau juga merupakan orang yang memiliki kecakapan dalam bidang ilmu naqli maupun aqli (Al-Dzahabi, t.t:251).

Pada tahun 1267 H/1850 M, imam al- Alūsī melakukan perjalanan ke Istanbul. Kemudian beliau singgah sejenak di rumah Mahmud Afandi al-Umari di Maushil yang dikenal sebagai filosofis. Sesampainya di sana beliau menunjukkan serta membacakan tafsir al-Qur'ān (*rūh al-ma'āni*) yang telah beliau tulis sebelumnya di suatu majlis yang dihadiri oleh ulama Maushil (Hati, 2013:26).

Pada saat beliau mengadakan perjalanan pulang dari Istanbul menuju Baghdad, beliau jatuh sakit yang berlangsung secara terus-menerus. Sehingga pada Jum'at tanggal 25 Dzulqa'dah 1270 H/1854 M al-Alūsī menghembuskan nafas terakhir pada usia 53 tahun. Oleh pihak keluarga, beliau dimakamkan di pemakaman dekat kuburan Syaikh Ma'ruf al-Karkhi, yang merupakan salah seorang tokoh sufi yang sangat terkenal di kota Kurkh pada saat itu.

Disebutkan dalam Ensiklopedi Islam Indonesia, bahwa setelah beliau kembali dari Istanbul, beliau menulis tiga buah karya lagi, diantaranya:

1. *Nasywat al-Syamsu Fī al-Dzahab al-Istanbul*
2. *Al-'Awd ila Daar al-Salām*

3. *Gharā'ib al-Ightirah wa Nuzhat al-Albāb*

Adapun kitab karangan beliau yang diterbitkan di Baghdad sebanyak dua kali, yaitu antara tahun 1291-1293 H/ 1874-1876 M, dan pada ketiga kalinya pada tahun 1327 H/1909 M (Al-Dzahabi, t.t:251).

d. Biografi Kitab *Tafsir Ruh Al-Ma'ani*

a. Latar Belakang Tafsir *Rūh al-Ma'ānī*

Tafsir ini merupakan buah karya Imam Al-Alūsī, yang merupakan seorang *mufassir* dari Irak. Kitab tafsir ini terdiri dari tiga puluh juz dalam lima belas jilid.